CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 230/2025

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE MANUTENÇÃO DA ESTRADA RURAL QUE LIGA A
COMUNIDADE DO MOREIRA À FAZENDA MEDEIROS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Venho, por meio desta, indicar ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria
Municipal de Obras, que seja realizada, com urgência, a manutenção da estrada vicinal que liga
a Comunidade do Moreira, na zona rural de Carandaí, até a Fazenda Medeiros.

Devido à atual condição precária da estrada, o proprietário da fazenda vem
enfrentando grandes dificuldades para o escoamento do leite produzido em sua propriedade,
comprometendo diretamente sua atividade produtiva e gerando prejuízos.

Sabemos que as estradas rurais são fundamentais para o desenvolvimento do
município, pois garantem o transporte da produção agrícola e pecuária, além de permitirem o
deslocamento dos moradores da região com segurança e dignidade.

Dessa forma, solicito ao Prefeito Municipal e à Secretaria de Obras que seja
realizada uma intervenção urgente na referida estrada, com serviços de patrolamento,
cascalhamento e demais reparos necessários, de forma a garantir a trafegabilidade e o apoio à
produção rural.

Certo da atenção e colaboração de todos, desde já agradeço o empenho.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 23 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
Vereador